Página 1 de 3

  ATA N° 038/2021
Aos catorze (14) dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e um, na
Sede do Poder Legislativo, foi realizada a trigésima sétima (37ª) Sessão
Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa - 18ª Legislatura, da Câmara
Municipal de Lajeado. A Sessão foi realizada de forma PRESENCIAL,
conforme estabelece o Decreto Legislativo nº 119-01/2021, que: “Altera o
Decreto Legislativo 100-04/2020 que estabelece medidas atinentes à
organização, funcionamento, segurança e serviços junto à Câmara de
Vereadores de Lajeado/RS, durante a situação de agravo à saúde pública
enfrentado em decorrência do CORONAVIRUS (COVID-19).” Presentes
os seguintes Vereadores: Heitor Luiz Hoppe, Ana Rita da Silva
Azambuja,  Jones Barbosa da Silva, Sérgio Luiz Kniphoff, Carlos Eduardo
Ranzi, Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Antônio Marcos Schefer,
Paula Daiana Thomas, Deoli Graff, Mozart Pereira Lopes, Rodrigo Conte
e Nestor Dessoy.  Não compareceram os Vereadores Isidoro Fornari Neto
por estar representando a Câmara de Vereadores, com agenda de
audiências de interesse do Município em Brasília-DF e o Vereador Lorival
Ewerling dos Santos Silveira. O Senhor Presidente em exercício Heitor
Luiz Hoppe convidou o Vereador Deoli Graff para assumir a vice-
presidência da Casa. Verificada a presença do número regimental o
Senhor Vice-Presidente em exercício Heitor Luiz Hoppe abriu os
trabalhos invocando o nome de Deus. A Secretária da Mesa, AD HOC,
Vereadora Paula Daiana Thomas, leu um texto da Sagrada Escritura. Na
continuidade foi feito um minuto de silêncio em memória ao falecimento
das vítimas da COVID-19 e seus familiares. ATA Nº 037/2021 da Sessão
Ordinária foi aprovada por unanimidade com duas ausências ( Isidoro
Fornari Neto e Lorival Ewerling dos Santos Silveira) EXPEDIENTE:

Conforme Boletim nº 037/2021 em anexo. VEREADORES INSCRITOS:

Paula Daiana Thomas,  Rodrigo Conte, Ana Rita da Silva Azambuja,
Jones Barbosa da Silva, Marcos Schefer, Carlos Eduardo Ranzi, Ederson
Fernando Spohr, Alex Thomas, Mozart Pereira Lopes, Sérgio Luiz
Kniphoff, Deoli Graff e Heitor Luiz Hoppe justificaram as indicações
lidas no Expediente. ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS
FORAM APROVADOS POR DOZE (12) VOTOS À FAVOR E DUAS
(02) AUSÊNCIAS: Processo nº 62.991 contendo Projeto de Lei nº 065-
01/2021 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza o Município de
Lajeado a desafetar e doar ao SEST/SENAT um terreno para construção
de nova unidade.”. Processo nº 62.998 contendo Projeto de Lei nº 071-
01/2021 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a receber, na forma de dação em pagamento, duas áreas de
terrenos urbanas de propriedade de João Henrique Neuberger e outros.”
Processo nº 63.084 contendo Projeto de Lei CM nº 059—01/2021 de

Página 2 de 3

autoria dos Vereadores Isidoro Fornari Neto, Heitor Luiz Hoppe, Márcio
Dal Cin,  Ana Rita da Silva Azambuja,  Jones Barbosa da Silva, Sérgio
Luiz Kniphoff, Alex Schmitt, Ederson Fernando Spohr, Antônio Marcos
Schefer, Paula Daiana Thomas, Deoli Graff e Mozart Pereira Lopes, que:
Inclui o conteúdo sobre cultura tradicionalista nas EMEFs e dá outras
providências. O SEGUINTE PROCESSO FOI RETIRADO PELA

AUTORA PAULA THOMAS: Processo nº 62.918 contendo Projeto de Lei
CM nº 052-01/2021 de autoria dos Vereadores Paula Thomas, Deoli Graff
e Mozart Pereira Lopes, que: “Revoga as disposições em contrário,
principalmente a Lei nº 5.593, de 27 de setembro de 1995, e denomina de
Parque do Imigrante Nilo Rotta o quarteirão entre as vias: Avenida
Alberto Müller, Avenida Parque do Imigrante, Avenida Lourenço Mayer
da Silva e Avenida das Azaléias, no Bairro Alto do Parque, Lajeado/RS”.
Projeto retirado sem objeção do Plenário da Casa. O SEGUINTE
PROCESSO FOI APROVADO POR NOVE (09) VOTOS À FAVOR E
TRÊS (03) AUSÊNCIAS: Processo nº 63.109 contendo requerimento de
autoria da Vereadora Ana Rita da Silva Azambuja, que: “Solicita à
Secretaria de Desenvolvimento Social, Superintendência dos Serviços
Penitenciários (Susepe) e ao Abrigo São Chico,  que estabeleçam parceria
com objetivo de acolher e encaminhar mulheres e homens recém- saídos
(ex-presidiários) do presídio Estadual de Lajeado, para auxiliar no
processo de ressocialização e reinserção social, principalmente quanto às
questões de moradia e emprego”. OS SEGUINTES PROCESSOS

FORAM APROVADOS POR 12 VOTOS À FAVOR E 02 AUSÊNCIAS:
Processo nº 63.163, contendo requerimento de autoria do Vereador
Mozart Pereira Lopes. Processos nº 63.164 e 63.165, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Alex Schmitt. Processo nº 63.166,
contendo requerimento de autoria do Vereador Rodrigo Conte. Processo
nº 63.167, contendo requerimento de autoria do Vereador Ederson
Fernando Spohr. Processos nº 63.169, 63.170, 63.171, 63.172, 63.173, 63.174
e 63.175, contendo requerimentos de autoria da Vereadora Ana Rita da
Silva Azambuja.  Processos nº 63.176, 63.177, 63.178, 63.179, 63.180 e
63.181, contendo requerimentos de autoria do Vereador Carlos Eduardo
Ranzi. Processo nº 63.182, contendo requerimento de autoria do Vereador
Sergio Luiz Kniphoff. Processos nº 63.186 e 63.187, contendo
requerimentos de autoria da Lorival Ewerling dos Santos Silveira.
Processos nº 63.189, 63.190 e 63.191, contendo requerimentos de autoria
do Vereador Deolí Gräff.  Processo nº 63.192, contendo requerimento de
autoria da Vereadora Paula Daiana Thomas. Processos nº 63.193 e 63.194,
contendo requerimentos de autoria do Vereador Antônio Marcos Schefer.
Processos nº 63.196, 63.197, 63.198, 63.199 e 63.200, contendo
requerimentos de autoria do Vereador Jones Barbosa da Silva. Processos
nº 63.202 e 63.203, contendo requerimentos de autoria do Vereador Heitor

Página 3 de 3

Luiz Hoppe. TRIBUNA LIVRE:  Fizeram uso  da Tribuna Livre a
delegada titular da 19ª Delegacia de Polícia Regional, Shana Luft, a
delegada titular da Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher de
Lajeado, Márcia Bernini, e representantes do Centro de Referência e
Atendimento à Mulher (Cram), para falar sobre o Agosto Lilás, mês de
combate à violência contra a mulher. Nada mais a tratar, o Senhor
Presidente em exercício, após determinar a próxima Sessão Ordinária
para o dia vinte e um (21) de setembro de 2021, encerrou os trabalhos
invocando a proteção de Deus. E, para constar, lavrou-se a presente Ata,
que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente em
exercício, Vice – Presidente AD HOC e Secretária da Mesa “AD HOC”.
Lajeado, 14 de setembro de 2021.

   Paula Daiana Thomas                                         Deoli Graff
      Secretária AD HOC                      Vice-Presidente AD HOC

                                         Heitor Luiz Hoppe
                                      Presidente em exercício